

Số: 13⁸ /BC-UBND

Sóc Trăng, ngày 04 tháng 6 năm 2021

BÁO CÁO
Tình hình kinh tế - xã hội tháng 5 năm 2021

I. KẾT QUẢ KINH TẾ - XÃ HỘI THÁNG 5/2021

Ủy ban nhân dân tỉnh đã chỉ đạo các ngành, các cấp tiếp tục triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả các nhiệm vụ được giao tại Kế hoạch số 16/KH-UBND ngày 19 tháng 01 năm 2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh Sóc Trăng về thực hiện Nghị quyết của Quốc hội, Chính phủ, Tỉnh ủy và HĐND tỉnh về nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu điều hành kinh tế - xã hội năm 2021; trong đó, tập trung thực hiện linh hoạt “mục tiêu kép” vừa đảm bảo các biện pháp phòng chống dịch bệnh Covid-19, vừa tăng cường triển khai các giải pháp phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh. Tình hình kinh tế - xã hội tháng 5/2021 trên địa bàn tỉnh đạt cơ bản như sau:

1. Về nông nghiệp, nông thôn

Diện tích xuống giống lúa được 225.759 ha, đạt 69,29% kế hoạch, giảm 6,43% so cùng kỳ (do người dân xuống giống lúa Đông xuân chậm hơn cùng kỳ); đã thu hoạch 185.549 ha, đạt sản lượng 1,2 triệu tấn, giảm 0,44% so cùng kỳ; trong đó, sản lượng lúa thơm, đặc sản chiếm 62%. Tình hình tiêu thụ lúa tương đối thuận lợi, hiện giá lúa thu mua nhín chung tăng nhẹ so tháng trước và cao hơn so cùng kỳ năm trước; trong đó, giá lúa thường 6.000 – 6.800 đồng /kg (tăng 300 đồng/kg so tháng trước, tăng 800 – 1.000 đồng/kg so cùng kỳ), lúa thơm nhẹ 6.400 – 6.900 đồng/kg (tăng 200 – 300 đồng/kg so tháng trước, tăng 800 – 900 đồng/kg so cùng kỳ), lúa đặc sản 7.000 – 7.200 đồng/kg (tăng 500 đồng/kg so tháng trước, tương đương cùng kỳ).

Diện tích gieo trồng rau màu và cây công nghiệp ngắn ngày được 31.879 ha, đạt 54,96% kế hoạch, giảm 9,73% so cùng kỳ (do giảm diện tích gieo trồng một số loại rau củ không mang lại hiệu quả kinh tế cao). Trong đó, diện tích hành tím là 5.524 ha, ước sản lượng 99.460 tấn; cây mía có khoảng 3.991 ha, tương đương so tháng trước, giảm gần 28% so cùng kỳ (do giá mía thấp nên người dân chuyển đổi sang cây trồng khác có giá trị kinh tế hơn). Giá cả một số loại rau màu giảm so tháng trước, nhất là hành tím hiện khoảng 6.000 – 12.000 đồng/kg (giảm 1.000 – 2.000 đồng/kg so tháng trước, giảm 21.000 đồng/kg so cùng kỳ).

Tổng đàn gia súc có 188.772 con, đạt 70,62% kế hoạch, tăng 9,87% so cùng kỳ; trong đó, đàn trâu 2.622 con (tăng 4,46%), đàn bò 53.350 con (giảm 0,58%), đàn heo 132.800 con (tăng 14,84%). Đàn gia cầm 5,89 triệu con, đạt 73,63% kế hoạch, giảm 14,11% so cùng kỳ (do giá giảm, thị trường tiêu thụ

tương đối khó khăn nên người dân chậm thả nuôi). Giá cả các sản phẩm chăn nuôi trên địa bàn tỉnh trong tháng 5/2021 giảm so với tháng trước; cụ thể, giá gà công nghiệp 21.000 đồng/kg (giảm 7.000 đồng/kg), vịt thịt 42.000 đồng/kg (giảm 10.000 đồng/kg), giá heo từ 71.000kg (giảm 5.000 đồng/kg).

Toàn tỉnh thả nuôi 25.198 ha thuỷ sản các loại, đạt 34,05% kế hoạch, tăng 6,11% so cùng kỳ; trong đó, nuôi tôm nước lợ 19.010 ha, có 228 ha tôm bị thiệt hại, chiếm 1,43% diện tích thả nuôi, thấp hơn 4,15% so cùng kỳ. Tổng sản lượng thủy, hải sản ước đạt 77.625 tấn, tăng 6,74% so cùng kỳ; trong đó, sản lượng khai thác biển 27.080 tấn, khai thác nội địa 2.124 tấn. Giá thu mua tôm thẻ tăng so cùng kỳ; cụ thể, tôm thẻ loại 20 con/kg giá 229.000 đồng/kg (tăng 14.000 đồng/kg), loại 60 con/kg giá 117.000 đồng/kg (tăng 7.000 đồng/kg).

2. Về công nghiệp, thương mại, dịch vụ

Chỉ số sản xuất công nghiệp ước tháng 5/2021 tăng 8,09% so tháng trước và tăng 3,02% so cùng kỳ; lũy kế 5 tháng đầu năm 2021 tăng 12,11% so cùng kỳ (trong đó, công nghiệp chế biến, chế tạo tăng 12,77%). Giá trị sản xuất công nghiệp (giá so sánh 2010) tháng 5/2021 ước đạt 2.373 tỷ đồng, tăng 7,47% so tháng trước và tăng 5,82% so cùng kỳ; lũy kế 5 tháng đầu năm 2021 ước đạt 10.009 tỷ đồng, đạt 35,12% kế hoạch và tăng 11,11% so cùng kỳ (trong đó, công nghiệp chế biến, chế tạo tăng 11,23%).

Tổng mức bán lẻ hàng hoá và doanh thu dịch vụ tiêu dùng xã hội tháng 5/2021 ước đạt 4.839 tỷ đồng, giảm 4,76% so tháng trước và tăng 23,76% so cùng kỳ; lũy kế 5 tháng đầu năm 2021 ước đạt 24.658 tỷ đồng, đạt 38,14% kế hoạch và tăng 22,67% so cùng kỳ. Kim ngạch xuất khẩu tháng 5/2021 ước đạt 123 triệu USD, tăng 3,03% so tháng trước và tăng 17,37% so cùng kỳ; lũy kế 5 tháng đầu năm ước 470 triệu USD, đạt 47,05% kế hoạch và tăng 23,48% so cùng kỳ (trong đó, xuất khẩu mặt hàng thủy sản tăng 43,53%, mặt hàng gạo tăng 28,24%). Trong tháng, có khoảng 238.289 lượt khách tham quan du lịch đến tỉnh (trong đó khách quốc tế là 339 lượt), đạt 12% kế hoạch, cao gấp 53,5 lần so cùng kỳ; doanh thu dịch vụ du lịch ước đạt 95,1 tỷ đồng, đạt 13% kế hoạch, cao gấp 53,4 lần so cùng kỳ.

Trong tháng 5/2021, có 25 doanh nghiệp đăng ký thành lập mới, giảm 09 doanh nghiệp so cùng kỳ; tuy nhiên, lũy kế 05 tháng đầu năm có 192 doanh nghiệp đăng ký thành lập mới, tăng 31 doanh nghiệp so cùng kỳ, với tổng vốn đăng ký mới là 1.372,67 tỷ đồng (tăng 2,67%). Trong tháng, có 05 doanh nghiệp đăng ký giải thể, tăng 03 doanh nghiệp so cùng kỳ; lũy kế 05 tháng đầu năm có 36 doanh nghiệp đăng ký giải thể, tăng 10 doanh nghiệp. Đến nay, tổng số doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh là 3.759 doanh nghiệp, với tổng vốn đăng ký 44.411 tỷ đồng.

3. Về tài chính, đầu tư công, tín dụng

Thu ngân sách nhà nước trên địa bàn tỉnh ước đến cuối tháng 5/2021 là 2.415,40 tỷ đồng, đạt 64,99% so với dự toán năm 2021, tăng 16,87% so cùng kỳ; trong đó, thu nội địa là 2.345,80 tỷ đồng, đạt 64,06% so dự toán, tăng 15,9%

so cùng kỳ (bao gồm: Thu cân đối ngân sách địa phương được hưởng không kê thu từ xổ số kiến thiết và thu tiền sử dụng đất là 1.161,90 tỷ đồng, đạt 61,94% so dự toán, tăng 19,55% so cùng kỳ). Ước tổng chi ngân sách địa phương là 3.114,30 tỷ đồng, đạt 27,63% so dự toán.

UBND tỉnh tiếp tục chỉ đạo các sở, ban ngành, UBND các huyện, thị xã, thành phố, các chủ đầu tư triển khai thực hiện nghiêm túc, quyết liệt các giải pháp đẩy nhanh tiến độ giải ngân vốn đầu tư công năm 2021. Tổng nguồn kế hoạch vốn đầu tư công năm 2021 là 4.322 tỷ đồng, nguồn kế hoạch vốn năm 2020 kéo dài thời gian thực hiện sang năm 2021 là 376 tỷ đồng; đến ngày 31/5/2021, giải ngân vốn năm 2021 đạt 21,56% kế hoạch, giải ngân vốn năm 2020 kéo dài đạt 11,96% kế hoạch.

Tổng vốn huy động của các tổ chức tín dụng trên địa bàn tỉnh đến ngày 21/5/2021 đạt 33.107 tỷ đồng, giảm 1,38% so với cuối năm 2020; tổng dư nợ khoảng 48.405 tỷ đồng, tăng 6,59% so với cuối năm 2020, trong đó nợ xấu 838,98 tỷ đồng, chiếm 1,73% tổng dư nợ.

4. Về văn hóa - xã hội

Công tác phòng, chống dịch Covid-19 tiếp tục được duy trì, thực hiện nghiêm túc và đạt kết quả tốt. Trong tháng, đã tiến hành điều tra, lấy mẫu xét nghiệm và tổ chức cách ly tập trung đối với các trường hợp nghi nhiễm và công dân từ nước ngoài trở về; đến ngày 25/5/2021, toàn tỉnh còn 401 trường hợp đang cách ly tại cơ sở cách ly tập trung, ghi nhận 17 trường hợp dương tính với SARS-CoV-2 được cách ly ngay sau khi nhập cảnh. Ngoài ra, trước tình hình đại dịch Covid-19 tiếp tục diễn biến phức tạp, để tăng cường kiểm soát, ngăn chặn, phòng, chống dịch, bảo vệ sức khỏe nhân dân, từ 00 giờ ngày 14/5/2021 tỉnh đã tạm dừng các hoạt động lễ hội, lễ cưới, nghi lễ tôn giáo, giải đấu thể thao, các cơ sở kinh doanh dịch vụ không thiết yếu như karaoke, mát-xa, quán bar, vũ trường, rạp chiếu phim; hạn chế tụ tập trên 20 người nơi công cộng (ngoài phạm vi công sở, trường học, bệnh viện, nhà máy sản xuất). Riêng đối với các cơ sở sản xuất, kinh doanh, thương mại, dịch vụ khác phải đảm bảo các giải pháp phòng, chống dịch, thực hiện nghiêm thông điệp “5K” của Bộ Y tế.

Bên cạnh đó, công tác giám sát và phòng, chống các loại dịch bệnh khác ở người cũng được quan tâm. Trong tháng, toàn tỉnh có 120 ca mắc sốt xuất huyết (giảm 47 ca so cùng kỳ); có 597 ca mắc bệnh tay chân miệng (tăng 546 ca so cùng kỳ); các bệnh khác đều giảm đáng kể so cùng kỳ.

Công tác thông tin – tuyên truyền tiếp tục thực hiện tốt nhiệm vụ phản ánh đồng bộ, kịp thời các chủ trương, đường lối, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước. Trong tháng, tập trung tuyên truyền các chỉ đạo của Ban Bí thư, Thủ tướng Chính phủ, Ban Chỉ đạo quốc gia và hướng dẫn của Bộ Y tế về phòng, chống dịch bệnh Covid-19; các thông tin về cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021 – 2026; các nội dung liên quan đến kỷ niệm 67 năm ngày Chiến thắng Điện Biên Phủ (7/5/1954 – 7/5/2021).

Trước khi dịch bệnh Covid-19 bùng phát, tỉnh đã tổ chức 07 suất văn nghệ biểu diễn phục vụ tuyên truyền cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021 – 2026. Về hoạt động thể dục thể thao, tỉnh đã tuyển chọn và thành lập các đội tuyển thể thao tham dự 06 giải trong hệ thống thi đấu quốc gia; kết quả, đạt 39 huy chương theo kế hoạch tham dự (13 huy chương vàng, 14 huy chương bạc, 12 huy chương đồng) và vượt chỉ tiêu 14 huy chương (05 huy chương vàng, 06 huy chương bạc, 03 huy chương đồng).

Công tác giáo dục và đào tạo tiếp tục được quan tâm thực hiện, tỉnh đã chỉ đạo các đơn vị trực thuộc chuẩn bị các điều kiện, phương án cho kỳ thi tốt nghiệp trung học phổ thông năm 2021 và hướng dẫn công tác tuyển sinh lớp 10 năm học 2021 – 2022 theo kế hoạch. Công tác rà soát, sắp xếp mạng lưới, trường lớp, đầu tư cơ sở vật chất gắn với xây dựng trường đạt chuẩn quốc gia tiếp tục được thực hiện; đến cuối tháng 5/2021, toàn tỉnh có 348/470 trường công lập đạt chuẩn quốc gia, chiếm tỷ lệ 74,04%, đạt 98,72% kế hoạch.

Các nhiệm vụ khoa học và công nghệ được duy trì. Tiếp tục đẩy mạnh công tác hỗ trợ tư vấn, hướng dẫn đăng ký bảo hộ quyền sở hữu công nghiệp. Công tác quản lý đo lường chất lượng được quan tâm, trong tháng đã triển khai kiểm định 2.209 lượt phương tiện đo các loại, lũy kế từ đầu năm đến nay đã kiểm định 5.582 phương tiện đo các loại và hiệu chuẩn 09 chuẩn đo lường, đạt 30,72% kế hoạch.

Trong tháng, tỉnh đã tư vấn việc làm trong và ngoài nước cho 1.841 lượt người lao động; tổ chức 02 phiên giao dịch việc làm với 254 lao động tham gia; giải quyết 927 hồ sơ đăng ký hưởng chế độ bảo hiểm thất nghiệp. Về giáo dục nghề nghiệp, toàn tỉnh tuyển sinh được 1.377 người (trong đó, trình độ sơ cấp là 1.125 người và trình độ dưới 03 tháng là 252 người); lũy kế 5 tháng đầu năm 2021 tuyển sinh được 4.752 người, đạt 36,55% kế hoạch. Tiếp tục triển khai thực hiện tốt Kế hoạch vận động hỗ trợ xây dựng nhà ở cho hộ nghèo khó khăn về nhà ở trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2021 – 2022; các chính sách đền ơn đáp nghĩa, bảo vệ chăm sóc trẻ em, bình đẳng giới, bảo trợ xã hội.

Tiếp tục đẩy mạnh công tác phòng ngừa, kiểm soát tình trạng ô nhiễm môi trường; trong tháng, đã tổ chức kiểm tra, giám sát định kỳ công tác bảo vệ môi trường, tài nguyên nước theo kế hoạch đối với các cơ sở sản xuất, kinh doanh, dịch vụ trên địa bàn. Tập trung chỉ đạo các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh, UBND các huyện, thị xã, thành phố triển khai Kế hoạch số 66/KH-UBND về thực hiện Đề án đẩy mạnh công tác tuyên truyền về phòng, chống rác thải nhựa trên địa bàn tỉnh; tiếp tục tăng cường quản lý, sử dụng, tái chế, xử lý và giảm thiểu chất thải nhựa theo tinh thần Kế hoạch số 41/KH-UBND. Đồng thời, tăng cường công tác quản lý tài nguyên, khoáng sản trên địa bàn; chấn chỉnh, xử lý theo đúng quy định các hoạt động khai thác tài nguyên, khoáng sản trái phép.

Tiếp tục thực hiện tốt các chính sách hỗ trợ cho đồng bào dân tộc thiểu số, nhất là Kế hoạch thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số giai đoạn 2021 – 2030. Triển khai tuyên

truyền sâu rộng các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước về công tác dân tộc và thực hiện chính sách dân tộc; đồng thời, quan tâm giải quyết các nhu cầu chính đáng của đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn tỉnh.

5. Về thanh tra, tư pháp, cải cách hành chính

Các sở, ngành của tỉnh đã triển khai 09 cuộc thanh tra hành chính tại 09 đơn vị; 86 cuộc thanh, kiểm tra chuyên ngành đối với 221 tổ chức, cá nhân. Kết quả, đã phát hiện và xử lý kịp thời các trường hợp vi phạm theo quy định, ban hành 47 quyết định xử phạt vi phạm hành chính, chủ yếu là các vụ vi phạm về mua bán thuốc thú y không có chứa hoạt chất ghi trên nhãn, thuốc ngoài mức giới hạn cho phép so với hàm lượng ghi trên nhãn hàng hóa, kinh doanh hàng hóa không đạt chất lượng, kinh doanh thức ăn thủy sản, sản phẩm xử lý môi trường nuôi trồng thủy sản, sử dụng công cụ kích điện để khai thác thủy sản, mua bán lấn chiếm lòng lề đường,...với số tiền phạt là 326 triệu đồng. Toàn tỉnh tiếp 122 lượt công dân với 126 vụ việc (đã giải quyết 126/126 vụ việc), tiếp nhận 112 đơn, qua phân loại có 36 đơn (04 đơn khiếu nại, 01 đơn tố cáo và 31 đơn kiến nghị, phản ánh khác) thuộc thẩm quyền giải quyết của các cơ quan hành chính nhà nước các cấp; kết quả, đã giải quyết 04/04 đơn khiếu nại (đạt 100%), 01/01 đơn tố cáo (đạt 100%) và 31/31 đơn kiến nghị, phản ánh theo quy định (đạt 100%).

Tỉnh đã chỉ đạo các ngành, các cấp tiếp tục quan tâm thực hiện các giải pháp nâng cao chất lượng công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; trong đó, cần bám sát chỉ đạo của Ban Bí thư về việc tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 32-CT/TW về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, nâng cao ý thức chấp hành pháp luật của cán bộ, nhân dân. Trong 05 tháng đầu năm 2021, UBND tỉnh đã ban hành 11 quyết định quy phạm pháp luật, đang tiến hành tự kiểm tra 01 văn bản quy phạm pháp luật; tỷ lệ hòa giải ở cơ sở trên địa bàn tỉnh đạt trên 80%.

Tỉnh tiếp tục quan tâm, chỉ đạo các ngành, các cấp triển khai các kế hoạch về cải cách hành chính, tuyên truyền cải cách hành chính, kiểm soát thủ tục hành chính, rà soát, đánh giá thủ tục hành chính, kiểm tra công tác cải cách hành chính năm 2021. Trong tháng, tỉnh đã ban hành quyết định thành lập Ban chỉ đạo cải cách hành chính tỉnh Sóc Trăng nhằm nâng cao chất lượng công tác cải cách hành chính, đảm bảo các nội dung cải cách hành chính được tiến hành đồng bộ, thống nhất, có trọng tâm, trọng điểm, phù hợp với tình hình thực tiễn của tỉnh.

6. Về đảm bảo quốc phòng an ninh, trật tự an toàn xã hội

Tình hình an ninh quốc phòng tiếp tục được giữ vững; tình hình trật tự an toàn xã hội cơ bản ổn định. Lực lượng Công an, Quân sự, Bộ đội biên phòng bố trí cơ sở vật chất, lực lượng phục vụ công tác tại 10 khu cách ly tập trung trên địa bàn tỉnh; phối hợp với UBND cấp huyện thực hiện chặt chẽ công tác quản lý tạm trú, tạm vắng và cư trú trên địa bàn; xác minh, làm rõ mục đích và xử lý 13

trường hợp nhập cảnh trái phép; xử lý hành chính đối với 01 trường hợp không chấp hành nghiêm quy định cách ly tại nhà.

Trong tháng, phát hiện 51 vụ việc có dấu hiệu vi phạm về trật tự xã hội, tăng 14 vụ so tháng trước; đã đấu tranh làm rõ 42/51 vụ, đạt tỷ lệ 82%. Tai nạn giao thông có chiều hướng tăng so tháng trước, xảy ra 13 vụ, làm chết 12 người và 06 người bị thương (tăng 04 vụ, tăng 05 người chết và giảm 01 người bị thương). Không xảy ra cháy, nổ trên địa bàn tỉnh.

II. NHẬN XÉT, ĐÁNH GIÁ CHUNG

Nhìn chung, tình hình kinh tế - xã hội tháng 5 năm 2021 đạt những kết quả tích cực. Sản xuất lúa tiếp tục được đảm bảo theo kế hoạch; tình hình tiêu thụ lúa tương đối thuận lợi. Tình hình nuôi tôm có chuyển biến tích cực. Xây dựng nông thôn mới tiếp tục được đẩy mạnh. Sản xuất công nghiệp, tổng mức bán lẻ hàng hóa và doanh thu dịch vụ tiêu dùng tăng trưởng khá; kim ngạch xuất nhập khẩu đạt gần 50% kế hoạch năm 2021. Tiềm độ thu ngân sách đạt khá, đạt gần 65% dự toán năm 2021. Lĩnh vực văn hóa xã hội tiếp tục được quan tâm. Công tác tổ chức phòng, chống dịch bệnh Covid-19 được triển khai kịp thời, nghiêm túc. Công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo được quan tâm thực hiện có hiệu quả. Công tác kiểm soát cháy, nổ được thực hiện tốt.

Tuy nhiên, giá cả một số loại rau màu (nhất là hành tím) và sản phẩm chăn nuôi trên địa bàn có xu hướng giảm, thị trường tiêu thụ tương đối khó khăn. Số vụ việc vi phạm trật tự xã hội và tai nạn giao thông có chiều hướng gia tăng.

III. MỘT SỐ NHIỆM VỤ CHỦ YẾU THÁNG 6 NĂM 2021

Các Sở ngành, địa phương căn cứ chức năng, nhiệm vụ theo quy định tiếp tục cụ thể hóa và tổ chức triển khai thực hiện các nhóm nhiệm vụ, giải pháp điều hành kinh tế - xã hội, đảm bảo mọi mặt đời sống người dân theo các chương trình, kế hoạch đã đề ra; trong đó, tập trung một số nhiệm vụ trọng tâm như sau:

1. Nâng cao mức cảnh giác, tăng cường theo dõi diễn biến tình hình dịch bệnh Covid-19 trên địa bàn trong thời gian tới. Tiếp tục triển khai thực hiện nghiêm các biện pháp phòng, chống dịch Covid-19 theo chỉ đạo của Chính phủ và hướng dẫn của Bộ Y tế; đồng thời, triển khai có hiệu quả, kịp thời kế hoạch tiêm vắc xin phòng Covid-19 cho các nhóm đối tượng ưu tiên trên địa bàn. Trang bị đầy đủ vật tư y tế, phương tiện bảo hộ cho các lực lượng đang làm nhiệm vụ phòng, chống dịch bệnh; chuẩn bị sẵn sàng phương án bảo đảm nhân lực, thuốc chữa bệnh, trang thiết bị, phương tiện khám, chữa bệnh để đối phó với tình huống dịch bệnh trong trường hợp cần thiết.

2. Tiếp tục đẩy mạnh hỗ trợ các địa phương hoàn chỉnh hồ sơ đề nghị công nhận đạt chuẩn nông thôn mới. Tập trung theo dõi, chỉ đạo chăm sóc tốt vụ lúa Hè thu; nhân rộng mô hình sản xuất rau màu trong nhà lưới, nhà màng; triển khai nhanh các đề án chuyển đổi cây trồng, vật nuôi theo hướng sản xuất tập trung, sản xuất sạch, an toàn thực phẩm. Theo dõi sát tình hình thời tiết, khí hậu, dịch bệnh trên cây trồng, vật nuôi, kịp thời khuyến cáo người dân biện pháp

phòng trị. Quan trắc môi trường vùng nuôi thủy sản; thông tin môi trường, thời tiết, hướng dẫn kỹ thuật nuôi và phòng bệnh kịp thời để hỗ trợ nông dân chủ động trong nuôi trồng thủy sản. Tổ chức trực ban phòng chống thiên tai 24/24; tăng cường rà soát, kiểm tra hệ thống đê bao, bờ bao; tổ chức gia cố, tôn cao các đoạn đê, bờ bao xung yếu thấp trũng, có nguy cơ tràn, sạt lở, vỡ đê gây thiệt hại sản xuất và ảnh hưởng môi trường dân sinh kinh tế; kịp thời thông báo và dự báo tình hình bão, áp thấp nhiệt đới, triều cường để người dân biết, chủ động phòng, tránh trong mùa mưa.

3. Quan tâm hỗ trợ, tháo gỡ khó khăn cho doanh nghiệp, nhất là các doanh nghiệp bị ảnh hưởng do tác động của dịch bệnh Covid-19; tạo mọi điều kiện thuận lợi cho các dự án sản xuất, kinh doanh sớm đi vào hoạt động. Thường xuyên theo dõi, nắm bắt tình hình hoạt động sản xuất kinh doanh của các doanh nghiệp, nhất là các doanh nghiệp tại các khu công nghiệp trên địa bàn để hướng dẫn các doanh nghiệp xây dựng kịch bản ứng phó (giãn cách dây chuyền sản xuất, bố trí lịch ca sản xuất...) phù hợp với diễn biến dịch bệnh Covid-19. Tiếp tục triển khai thực hiện nghiêm túc, quyết liệt các giải pháp đẩy nhanh tiến độ giải ngân vốn đầu tư công. Triển khai các hoạt động xúc tiến thương mại, quảng bá sản phẩm phù hợp với tình hình phòng, chống dịch bệnh Covid-19; đồng thời, tích cực cung cấp thông tin, hỗ trợ tạo điều kiện để doanh nghiệp tham gia hội chợ triển lãm, các sự kiện kết nối cung cầu trong và ngoài tỉnh, nhất là các sản phẩm OCOP.

4. Tiếp tục quan tâm nâng cao chất lượng giáo dục và đào tạo, thực hiện tốt nhiệm vụ chuyên môn; chuẩn bị phương án tổ chức thi tuyển sinh lớp 10 trung học phổ thông năm học 2021 – 2022 gắn với việc phòng, chống dịch Covid-19 tại các cơ sở giáo dục trên địa bàn. Triển khai thực hiện tốt các biện pháp đảm bảo an sinh xã hội cho người dân, nhất là các chính sách ưu đãi người có công, người nghèo, đồng bào dân tộc thiểu số. Tiếp tục vận động đóng góp và triển khai thực hiện việc hỗ trợ xây dựng nhà ở cho hộ nghèo trên địa bàn. Tổ chức tuyên truyền, vận động người dân thực hiện các biện pháp phòng, chống các dịch bệnh không lây nhiễm phát sinh đầu mùa mưa; hạn chế tối đa số ca mắc sốt xuất huyết và tay chân miệng trên địa bàn. Triển khai đồng bộ các giải pháp nâng cao chất lượng đào tạo nghề gắn với nhu cầu của doanh nghiệp, góp phần tạo thêm nhiều việc làm cho người lao động, đặc biệt là lao động ở nông thôn, vùng sâu, vùng xa.

5. Tiếp tục thực hiện công tác thông tin - tuyên truyền về chủ trương, đường lối, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước. Phát huy vai trò của Tổ phòng, chống dịch Covid-19 trong cộng đồng để tăng cường tuyên truyền, vận động người dân thực hiện các thông điệp phòng chống dịch bệnh; trong đó, đẩy mạnh hình thức tuyên truyền trực quan thông qua việc đặt các biển cảnh báo, panô, băng rôn tại những nơi công cộng nhằm nhắc nhở người dân thực hiện tốt thông điệp “5K” của Bộ Y tế. Kiểm soát việc tổ chức các hoạt động, văn hóa, văn nghệ, thể thao trên cơ sở đảm bảo các nguyên tắc, quy trình phòng, chống dịch bệnh Covid-19

6. Tích cực triển khai nhanh công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng và nhiệm vụ định giá đất cụ thể đối với các công trình, dự án theo quy định. Tăng cường thực hiện công tác bảo vệ môi trường, tài nguyên nước, khoáng sản, lĩnh vực biển, biến đổi khí hậu và khí tượng thủy văn; kiểm soát chặt chẽ các nguồn gây ô nhiễm; có biện pháp xử lý nghiêm các hành vi vi phạm pháp luật về quản lý tài nguyên và bảo vệ môi trường.

7. Thực hiện các giải pháp đẩy mạnh công tác cải cách hành chính, số hóa, ứng dụng công nghệ thông tin vào hoạt động hành chính của các ngành, các cấp. Quan tâm thực hiện nghiêm túc hoạt động thanh tra, kiểm tra; giải quyết kịp thời các vụ khiếu nại, tố cáo. Tiếp tục nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác phổ biến, giáo dục pháp luật và hòa giải ở cơ sở trên địa bàn tỉnh.

8. Tiếp tục triển khai có hiệu quả công tác phòng chống tội phạm, đảm bảo trật tự an toàn xã hội và an ninh quốc phòng. Kiên quyết ngăn chặn, phát hiện kịp thời các trường hợp xuất nhập cảnh, cư trú trái phép; tăng cường công tác giám sát người về từ những vùng có dịch bệnh và các trường hợp cách ly tại nhà; xử lý nghiêm khắc các hành vi không chấp hành các quy định của pháp luật về phòng, chống dịch bệnh. Tăng cường công tác tuần tra, kiểm soát và tuyên truyền, giáo dục người dân khi tham gia giao thông, nhằm bảo đảm an toàn giao thông trên địa bàn. Tiếp tục quan tâm công tác phòng chống cháy, nổ tại các chợ, khu dân cư, hộ gia đình, nhà ở kết hợp sản xuất, kinh doanh.

Trên đây là tình hình kinh tế - xã hội tháng 5 năm 2021 tỉnh Sóc Trăng./.h

Nơi nhận:

- Văn phòng Chính phủ (Hà Nội);
và Vụ Địa phương (VPCP);
- Bộ Kế hoạch và Đầu tư;
- TT. TU, TT. HĐND tỉnh;
- CT, các PCT. UBND tỉnh;
- Các sở, ban ngành tỉnh, đơn vị sự nghiệp;
- Các cơ quan TW đóng trên địa bàn tỉnh;
- Báo Sóc Trăng, Đài PTTH tỉnh, Phân xã ST;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- Lưu: VT

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH



Lâm Hoàng Nghiệp

Nguyễn